с. Дым-Тамак                     № 4                                     «12» января 2023 года

«Об организации горячего питания»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по

социальной поддержке многодетных семей», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004

№45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Постановление Кабинета

Министров Республики Татарстан от 01.09.2022 № 934 «О ежемесячных денежных и иных

видах выплат на 2023 год», Уставом муниципального образования «Ютазинский

муниципальный район Республики Татарстан» принятого решением Ютазинского

районного Совета Республики Татарстан, в целях организации питания обучающихся

образовательных учреждений Ютазинского муниципального района Республики

Татарстан

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать шестидневное горячее питание учащихся согласно графику

(Приложение 1)

2. Организовать шестидневное горячее питание для детей из многодетных семей

согласно постановлению Исполнительного комитета Ютазинского муниципального

района Республики Татарстан от 09.01.2023 г № 3.

3. Определить стоимость питания на одного ребенка в размере 58 руб. 80 коп, в том

числе: субсидия в размере 8 руб. 80 коп и родительская доплата 50 руб 00 коп

4. Назначить ответственным за полноту и охват горячим питанием учащихся –

заместителя директора по воспитательной работе Тимербаеву Л. Р.

5. Утвердить:

-состав комиссии по организации питания учащихся (Приложение 2);

-состав бракеражной комиссии (Приложение 3);

- план работы бракеражной комиссии (Приложение 4);

-список учащихся по обеспечению бесплатным питанием (Приложение 5).

6. Возложить ответственность на повара Исмагилову Гузель Ильясовну:

-   замену продуктов при отсутствии основных продуктов на равноценные по составу в

соответствии с таблицей замены продуктов;

-осуществление правильной кулинарной обработки, выхода блюди вкусовых качеств

пищи;

-обеспечить правильное хранение и соблюдение срока реализации продуктов;

- ежедневный забор суточной пробы готовой продукции правильное ее хранение;

-ведение контроля за санитарным состоянием пищеблока, его оборудования, посуды, их

хранения, маркировки и правильного использования по назначению, их обработки;

-ведение записи в бракеражном журнале, при отсутствии фельдшера ФАП.

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЫМ –  ТАМАКСКАЯ
ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА» ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

«МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ БЕЛЕМ

БИРҮ   УЧРЕЖДЕНИЕСЕ «ДЫМ –

ТАМАК ТОП ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ

МӘКТӘБЕ» ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

ТАТАСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БОЕРЫК

7. Возложить ответственность за организацию питания учащихся на заместителя

директора по АХЧ за:

-разработку примерного двенадцатидневного меню;

-бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования;

-оснащение кухонным инвентарем, посудой, моющими средствами;

- ведение отчетной документации.

8. Возложить ответственность на классных руководителей за:

-ведения контроля и учета питания по категориям;

-соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи;

-сбор документов от родителей (законных представителей) на питание за счет средств

местного бюджета;

-формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета;

-осуществление контроля посещения столовой всеми учащимися класса;

-присутствие в столовой во время питания учащихся класса

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:

Приложение №1

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ

№ 4  от  12.01.2023

График работы столовой МБОУ «Дым-Тамакская ООШ» Ютазинского МР РТ

на 2022-2023 учебный год

№

п.п

Время Мероприятие Примечание

1 800-815 Прием заявок

2 940-1000 Горячий завтрак 1-5 класс

3 1045-1105 Горячий завтрак 6-9 класс

4 1150-1210 Второе питание 2-5 класс

5 1255-1315 Второе питание 6-9 класс

Приложение №2

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ

                                                                                                                                                          № 4  от  12.01.2023
Состав комиссии по организации питания учащихся МБОУ «Дым-Тамакская

ООШ» Ютазинского МР РТ на 2022-2023 учебный год

№ п/п Должность

1.  Директор

2.  Заместитель директора по АХЧ

3.  Заместитель директора по ВР

4.  Повар

5.  Кухонный работник

6.  Классные руководители

Приложение №3

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ

№ 4  от  12.01.2023 г.

Состав бракеражной комиссии МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ на 2022-2023 учебный год

Ф.И.О. Должность

Шайгуманов Ш. А. Директор, председатель

комиссии

контроль за ведением документации на

пищеблоке, следит за правильностью

составления меню;

Загидуллина К. Е. Завхоз, член комиссии периодически присутствует при закладке

основных продуктов, проверяет выход блюд;

ведение документации на пищеблоке;

осуществляет контроль сроков реализации

продуктов питания и качества приготовления

пищи, осуществляет контроль за

доброкачественностью готовой продукции,

проводит органолептическую оценку готовой

продукции;

Исмагилова Г. И. Повар, член комиссии контролирует организацию работы на

пищеблоке, чистоту посуды, оборудования и

помещений, наличие маркировки на

оборудовании, посуде, хозяйственном

инвентаре и полотенцах;

Гумерова И.И. Председатель профкома,

член комиссии

контроль за отчётностью;

Ганиева Г.М. Педагог-организатор,

член комиссии

бракераж блюд и готовых кулинарных

изделий.

Салямова Г.Р. Председатель

родительского комитета,

член комиссии

Приложение № 4

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ

№ 4  от  12.01.2023 г.

План работы бракеражной комиссии МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ на 2022-2023 учебный год

№

п\п

Мероприятие Срок  Ответственный

1 Проведение организационных совещаний 3 раза в год Председатель комиссии

2 Контроль санитарного состояния

транспорта при поставке продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии

3 Отслеживание составления меню в

соответствии с нормами и

калорийностью блюд

ежедневно Члены комиссии

4 Контроль срока реализации продуктов 1 раз в месяц Члены комиссии

5 Отслеживание технологии

приготовления, закладки продуктов,

выход блюд

1-2 раза в неделю Члены комиссии

6 Контроль санитарно-гигиенического

состояния пищеблока

постоянно Председатель комиссии

7 Разъяснительная работа с педагогами 3 раза в год Председатель комиссии

8 Работа с родителями (на общих

родительских собраниях)

2 раза в год Председатель комиссии

9 Отчёт на совещании при директоре о

проделанной работе

декабрь, май Председатель комиссии

Приложение № 5

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»

Ютазинского МР РТ

№ 4  от  12.01.2023 г.

Список учащихся МБОУ «Дым-Тамакская ООШ» Ютазинского МР РТ

находящихся на льготном первом питании в 2022-2023 учебном году

№

п\п

Ф.И.О. учащегося Категория Класс Основание

1.  Салихова Ангелина Руслановна Дети из семей,

имеющие 4х и более

детей в возрасте до 18

лет, из которых трое

или более детей

обучаются в ОУ

2 Трое детей из одной

семьи одновременно

учатся в школе
2.  Салихова Вероника Руслановна 4

3.  Салихова Диана Руслановна 6

4.  Надершин Расуль Танзилевич Дети, родители

которых имеют 1-ю

или 2-ю группу

инвалидности

5 Отец инвалид 2

группы 5.  Надершина Зиляра Танзилевна 9

Дети мобилизованных:

1. Гатченко Ролан Русланович – 1 класс

2. Гатченко Артур Русланович – 6 класс

3. Кутушева Рузалина Радмировна – 9 класс